
Okresní svaz spotřebních družstev
Domažlice

1953–1956

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

223101010

Archivní pomůcka č. 650
NAD č. 2075

Inventář

Zpracoval: Miloslava Svobodová

Horšovský Týn 2024

Značka archivního souboru: OSSD Domažlice



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích, zapsané
společenstvo s ručením omezeným (Město, Domažlice,
Domažlice, Česko : 1953-1955)

3

Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích (Město,
Domažlice, Domažlice, Česko : 1955-1956)

5

II. Dějiny archivního souboru 7
III. Archivní charakteristika archivního souboru 7
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 8
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

8

Příloha: Seznam použitých zkratek 9
Jednotky popisu 10

Písemnosti orgánů družstva a majetkoprávních zálež... 10
Vedení a správa 10

Zápisy ze schůzí volených orgánů družstva 10
Zápisy aktivů zaměstnanců 10
Právní vývoj a organizační systém družstva 10

Písemnosti zásadní povahy o zřízení, reorganizaci,... 10
Stanovy 10
Písemnosti právní agendy 11

Majetek a investice 11
Správa budov a pozemků 11

Zaměstnanci 11
Personální a kádrová agenda 11

Písemnosti ekonomického směru, plánování, statisti... 11
Komplexní plánování a vykazování 11

Komplexní plánování 11
Výkazy 12

Ekonomika 13
Financování 13

Daňová agenda 13
Úvěry 13

Účetnictví 13
Bilance 13

Rejstřík korporativní 14
Rejstřík zeměpisný 15

2



I. Dějiny původce archivního souboru

řídící orgán družstevních organizací

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 151449

Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích, zapsané
společenstvo s ručením omezeným (Město, Domažlice, Domažlice,
Česko : 1953-1955)

Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  s.  r.  o.,  užití:
zkratka/akronym,  čeština
Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  s.r.o.,  užití:
zkratka/akronym,  čeština
Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích z. s. s r. o., užití:
zkratka/akronym, čeština
OSSD Domažlice, užití: zkratka/akronym, čeština

Variantní označení:

Vznik, vznik zřízením/založením: 9. 8. 1953

Poznámka ke vzniku: Ustavující valná hromada se konala dne 9. 8. 1953.

Zánik, zánik zrušením/změnou: 1955

nástupce:  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích  (Město,  Domažlice,
Domažlice,  Česko  :  1955-1956)

Vztahy:
sídlo: Město (Domažlice, Domažlice, Česko); náměstí Míru 43
geografická působnost: Domažlice (Česko : okres : 1949-1960)

Dějiny
Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  zapsané  společenstvo  s  ručením
omezeným (dále  jen  OSSD Domažlice)  byl  ustaven usnesením valné  hromady ze  dne 9.
srpna  1953  jako  právnická  osoba  a  stal  se  hospodářským  a  organizačním  střediskem
spotřebních  družstev  v  okrese  Domažlice.  Členy  OSSD  Domažlice  se  stala  všechna
spotřební  družstva  na  okrese  s  celkovým  stavem  4990  členů  na  53  podílů,  konkrétně:
Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Babyloně; Jednota, spotřební a výrobní družstvo v
Domažlicích;  Jednota,  spotřební  a  výrobní  družstvo  v  Klenčí  pod  Čerchovem;  Jednota,
spotřební a výrobní družstvo v Koutě na Šumavě; Jednota, spotřební a výrobní družstvo v
Loučimi a Jednota, spotřební a výrobní družstvo v Zahořanech.

OSSD Domažlice měl ve své správě tyto provozovny: hlavní sklad potravinářského zboží v
Koutě  na  Šumavě  čp.  63,  sklad  železa  v  Domažlicích  na  náměstí  Míru  čp.  137,  sklad
textilu  v  Domažlicích  na  náměstí  Míru  čp.  64,  sklad  výkupu  v  Domažlicích  čp.  145,
prodejnu  nadsmluvních  zemědělských  výrobků  v  Domažlicích  na  náměstí  Míru  čp.  48,
cukrářskou  výrobnu  v  Domažlicích  čp.  133,  pojízdnou  prodejnu  hospodářských  potřeb
Domažlice  čp.  137,  pojízdnou  prodejnu  textilní  v  Domažlicích  čp.  94,  údržbářskou  a
truhlářskou  dílnu  v  Domažlicích  čp.  111  a  údržbářskou  dílnu  zámečnickou  v  Klenčí  pod
Čerchovem  čp.  109.

Členové  OSSD  Domažlice  se  na  správě  svazu  podíleli  pomocí  svých  zástupců  na  valné
hromadě delegátů, případně na plenární schůzi delegátů. Každý člen měl právo využívat
hospodářských služeb OSSD v Domažlicích, kupovat od něj průmyslové zboží a potraviny
a předkládat návrhy v záležitostech, které vyžadovaly jeho rozhodnutí.

Svaz byl členem Krajského svazu spotřebních družstev v Plzni a řídil se ustanoveními jeho
stanov  a  rozhodnutím  jeho  orgánů.  Veškerou  svou  činnost  prováděl  podle  platných
předpisů a podle směrnic vydávaných Ústředním svazem spotřebních družstev (dále jen
ÚSSD).

OSSD Domažlice hospodařil podle rozpočtu schváleného valnou hromadou delegátů nebo
plenární  schůzí  delegátů.  Vlastní  prostředky  svazu  se  tvořily  ze  zisku  hospodářské

3



činnosti  jeho  podniků  a  z  příspěvků  poskytovaných  členskými  spotřebními  a  výrobními
družstvy  Jednota.  Vlastní  prostředky  se  rozdělovaly  do  základního  a  zvláštních  fondů,
které  určovaly  směrnice  ÚSSD  stejně  jako  rozdělování  čistého  zisku.  Základní  fond  byl
určen  na  úhradu  ztráty,  usnesla-li  se  na  tom  valná  hromada  delegátů.

Výměrem  Krajského  národního  výboru  v  Plzni  zn.:  Obch./6-502.1-1954-20/4  došlo  s
účinností  od  1.  dubna  1954  ke  sloučení  Jednoty,  spotřebního  a  výrobního  družstva  v
Babyloně, z. s. s r. o. (dále jen Jednota Babylon) s Okresním svazem spotřebních družstev
v Domažlicích z. s. s r. o. jako družstvem přejímajícím. Důvodem k tomuto sloučení bylo
ztrátové  hospodaření  Jednoty  Babylon,  která  touto  integrací  zanikla.  Představenstvo
Ústředního svazu spotřebních družstev vyslovilo svůj souhlas se sloučením na své schůzi
dne  18.  března  1954.  Všechna  práva  a  povinnosti  zrušeného  družstva  Jednoty  Babylon
přešla  na  OSSD  v  Domažlicích,  který  vypořádal  všechna  práva  a  závazky  sloučeného
družstva.

Dne 20.  listopadu 1955 se konala valná hromada OSSD Domažlice,  která schválila  nové
stanovy,  podle  nichž  došlo  ke  změně  právních  poměrů  družstva  a  změně  názvu  na
Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích.
Vnitřní struktury korporace
Orgány OSSD Domažlice podle stanov ze dne 9. srpna 1953:
a) valná hromada delegátů (případně plenární schůze delegátů) – nejvyšší orgán družstva,
který  schvaloval  stanovy,  jejich  změny  a  doplňky.  Rozhodovala  o  sloučení,  případně  o
rozdělení  OSSD,  o  přerušení  jeho  činnosti;
b)  výbor –  výkonný orgán OSSD, skládal  se z  předsedy a šesti  členů,  prováděl  usnesení
valné hromady delegátů a byl  odpovědný za veškerou činnost  svazu;
c)  revizní  komise  –  kontrolovala  a  revidovala  hospodářskou  a  finanční  činnost  svazu  a
všech  jeho  podniků  a  zařízení.
Funkce korporace
Organizování a usměrňování činnosti spotřebních družstev v okrese;
zajišťování  sestavování,  plnění  a  kontroly  státního  národohospodářského  plánu  v
zásobování  obyvatelstva;
uzavírání  smluv  s  nadřízenými  složkami  spotřebního  družstevnictví,  se  státními
družstevními  organizacemi  a  podniky;
provádění  velkoobchodní  činnosti  se  zbožím  dodávaným  spotřebním  a  výrobním
družstvům  svého  okresu;
provádění  opatření  k  rozšiřování  výroby  zboží  potřebného  pro  obyvatelstvo  okresu  v
závodech  místního  průmyslu  a  závodech  výrobních  a  spotřebních  družstev;
podle pověření ministerstva výkupu organizování a provádění výkupní činnosti spojené s
nákupem  zemědělských  přebytků,  surovin  a  plodin  zřizováním  skladů  a  výkupních
středisek;
zřizování  okresních  prodejen  průmyslového  zboží  širokého  sortimentu,  prodejen
zemědělských přebytků kupovaných od jednotných zemědělských družstev a zemědělců,
hostinců, skladů a prodejen stavebního materiálu;
organizace a kontrola využívání dopravních prostředků vlastních i  výrobních spotřebních
družstev;
řízení a organizace masově politické práce a výchovy v členských družstvech;
pomoc  vesnickým  spotřebním  družstvům  s  organizací  obchodu,  výkupu  a  nákupu
zemědělských  přebytků,  podniků  společného  stravování  apod.;
řízení provádění náboru venkovského obyvatelstva za členy Jednot;
zabezpečování dodržování družstevní demokracie, stanov a práv podílníků;
provádění  opatření  k  upevnění  pracovní  kázně,  zvyšování  produktivity  práce,  rozvoji
socialistického  soutěžení,  organizování  školení  k  zvyšování  kvalifikace  družstevních
pracovníků;
řízení práce revizních komisí, místních dohlížecích výborů prodejen a podniků společného
stravování Jednot ve svém okrese;
provádění  ročních  revizí  hospodářské  a  finanční  činnosti  spotřebních  a  výrobních
družstev;
organizace výstavby spotřebního družstevnictví v okrese;
kontrola a organizace evidence zboží,  materiálu a majetku,  dodržování  stanov,  předpisů
pro evidenci  a výkaznictví  ve spotřebních družstvech;
zastupování členských družstev v soudním, arbitrážním a správním řízení.
Normy – konstitutivní
Zákon č. 70/1873 říšského zákoníku (dále ř. z.), o společenstvech pro podporu živnosti a

4



hospodářství.
Zákon  č.  133/1903  ř.  z.,  o  revizi  výdělkových  a  hospodářských  společenstev  a  jiných
spolků.
Vládní  nařízení  č.  116/1935  Sb.,  o  úpravě  některých  poměrů  výdělkových  a
hospodářských  společenstev,  družstev,  hospodářských  a  živnostenských  družstev
úvěrních.
Ústavní zákon č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky.
Zákon č. 187/1948 Sb., o Ústřední radě družstev.
Zákon č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku.
Vládní  nařízení  č.  108/1953  Sb.,  o  fondech  dlouhodobého  úvěru  pro  výrobní  spotřební
družstva.
Zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zdroje informací
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně (dále jen SOkA Domažlice),
fond Okresní svaz spotřebních družstev Domažlice.
SOkA Domažlice, fond Okresní národní výbor Domažlice (dále jen ONV Domažlice), karton
č.  557,  inv.  č.  859,  sign.  502.1,  živnostenská  oprávnění  pro  podniky  v  socialistickém
sektoru,  1951–1954.
SOkA  Domažlice,  fond  ONV  Domažlice,  karton  č.  557,  inv.  č.  860,  sign.  502.3,  rušení
živnostenských podniků, začleňování soukromníků do socialistického sektoru, 1951–1954.

řídící orgán družstevních organizací

Užití jména: úřední, čeština

CAM: 151554

Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích (Město,
Domažlice, Domažlice, Česko : 1955-1956)

OSSD Domažlice, užití: zkratka/akronym, češtinaVariantní označení:

Vznik, vznik změnou předchůdce: 1955

předchůdce:  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  zapsané
společenstvo  s  ručením  omezeným  (Město,  Domažlice,  Domažlice,  Česko  :  1953-
1955)

Zánik, zánik výmazem z evidence: 9. 8. 1956

Poznámka k zániku: Vymazáno z podnikového rejstříku dne 9. 8. 1956

nástupce:  Jednota,  okresní  lidové  družstvo  v  Domažlicích  (Domažlice,  Domažlice,
Česko  :  1956-1960)

Vztahy:
sídlo: Město (Domažlice, Domažlice, Česko); náměstí Míru 43
geografická působnost: Domažlice (Česko : okres : 1949-1960)

Dějiny
Dne 20. listopadu 1955 se konala valná hromada Okresního svazu spotřebních družstev v
Domažlicích (dále jen OSSD Domažlice),  která schválila  nové stanovy,  podle nichž došlo
ke  změně  právních  poměrů  družstva  a  změně  názvu  na  Okresní  svaz  spotřebních
družstev  v  Domažlicích.  Zároveň  došlo  k  obměně  některých  členů  představenstva.

Podle  smlouvy  o  sloučení  družstev  uzavřené  mezi  Jednotou,  lidovým  spotřebním
družstvem  v  Domažlicích,  Jednotou,  lidovým  spotřebním  družstvem  v  Klenčí  pod
Čerchovem,  Jednotou,  lidovým  spotřebním  družstvem  v  Koutě  na  Šumavě  a  Jednotou,
lidovým spotřebním družstvem v Loučimi  jako družstvy přejímanými došlo ke sloučení  s
OSSD Domažlice jako družstvem přejímajícím ve smyslu § 36 odst. 1 a § 38 zákona číslo
53/1954 Sb.,  zákon o lidových družstvech a o družstevních organizacích. Dnem sloučení
tj. 1. srpna 1956, došlo ke zrušení všech přejímaných družstev a jejich závazky přešly na
OSSD  Domažlice.  OSSD  Domažlice  odsouhlasil  toto  sloučení  na  svém  výročním
shromáždění  delegátů  konaném  dne  26.  července  1956.

Ve  stejný  den  se  konala  ustavující  valná  hromada  nově  vzniklého  družstva  s  názvem
Jednota,  okresní  lidové  družstvo  v  Domažlicích  a  proběhlo  uzavření  smlouvy  o  sloučení
družstev,  kdy  se  OSSD  Domažlice  sloučil  s  nově  ustavenou  Jednotou.  Tato  smlouva  o

5



sloučení družstev byla schválena Ústředním svazem spotřebních družstev v Praze dne 12.
července 1956. Sloučení družstev bylo provedeno s účinností ke dni 1. srpna 1956. Tímto
dnem  se  členové  Jednot,  lidových  spotřebních  družstev  v  Domažlicích,  Klenčí  pod
Čerchovem, Koutě na Šumavě a Loučimi, které se sloučily s OSSD Domažlice, stali členy
družstva přejímajícího, tj. Jednoty, okresního lidového družstva v Domažlicích bez podání
žádostí o přijetí za členy a OSSD Domažlice zanikl vymazáním z podnikového rejstříku dne
9. srpna 1956.
Vnitřní struktury korporace
Orgány OSSD Domažlice podle stanov ze dne 20. listopadu 1955:
a) výroční shromáždění delegátů – nejvyšší orgán svazu;
b)  výbor  –  výkonný  orgán,  který  v  období  mezi  zasedáními  výročních  shromáždění
vykonával práva příslušející výročnímu shromáždění s výjimkami uvedenými ve stanovách
svazu;
c) představenstvo – výkonný orgán svazu;
d) revizní komise – kontrolní orgán svazu.
Funkce korporace
Organizování a usměrňování činnosti spotřebních družstev v okrese;
zajišťování  sestavování,  plnění  a  kontroly  státního  národohospodářského  plánu  v
zásobování  obyvatelstva;
uzavírání  smluv  s  nadřízenými  složkami  spotřebního  družstevnictví,  se  státními
družstevními  organizacemi  a  podniky;
provádění  velkoobchodní  činnosti  se  zbožím  dodávaným  spotřebním  a  výrobním
družstvům  svého  okresu;
provádění  opatření  k  rozšiřování  výroby  zboží  potřebného  pro  obyvatelstvo  okresu  v
závodech  místního  průmyslu  a  závodech  výrobních  a  spotřebních  družstev;
podle pověření ministerstva výkupu organizování a provádění výkupní činnosti spojené s
nákupem  zemědělských  přebytků,  surovin  a  plodin  zřizováním  skladů  a  výkupních
středisek;
zřizování  okresních  prodejen  průmyslového  zboží  širokého  sortimentu,  prodejen
zemědělských přebytků kupovaných od jednotných zemědělských družstev a zemědělců,
hostinců, skladů a prodejen stavebního materiálu;
organizace a kontrola využívání dopravních prostředků vlastních i  výrobních spotřebních
družstev;
řízení a organizace masově politické práce a výchovy v členských družstvech;
pomoc  vesnickým  spotřebním  družstvům  s  organizací  obchodu,  výkupu  a  nákupu
zemědělských  přebytků,  podniků  společného  stravování  apod.;
řízení provádění náboru venkovského obyvatelstva za členy Jednot;
zabezpečování dodržování družstevní demokracie, stanov a práv podílníků;
provádění  opatření  k  upevnění  pracovní  kázně,  zvyšování  produktivity  práce,  rozvoji
socialistického  soutěžení,  organizování  školení  k  zvyšování  kvalifikace  družstevních
pracovníků;
řízení práce revizních komisí, místních dohlížecích výborů prodejen a podniků společného
stravování Jednot ve svém okrese;
provádění  ročních  revizí  hospodářské  a  finanční  činnosti  spotřebních  a  výrobních
družstev;
organizace výstavby spotřebního družstevnictví v okrese;
kontrola a organizace evidence zboží,  materiálu a majetku,  dodržování  stanov,  předpisů
pro evidenci  a výkaznictví  ve spotřebních družstvech;
zastupování členských družstev v soudním, arbitrážním a správním řízení.
Normy – konstitutivní
Ústavní  zákon  č.  150/1948  Sb.,  Ústava  Československé  republiky  (zde  i  ustanovení  o
lidových  družstvech  –  §  146,  148,  151,  152,  157).
Zákon č. 100/1950 Sb., o podnikovém rejstříku.
Vládní  nařízení  č.  108/1953 Sb.,  o  fondech dlouhodobého úvěru pro výrobní  a  spotřební
družstva.
Zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a družstevních organizacích.
Zákonné opatření předsednictva Národního shromáždění č. 20/1956 Sb., kterým se mění
a doplňuje zákon č. 53/1954 Sb., o lidových družstvech a o družstevních organizacích.
Zdroje informací
Státní  okresní  archiv  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně,  fond  Okresní  svaz
spotřebních  družstev  Domažlice.

6



II. Dějiny archivního souboru
Dějiny jednotky popisu:

Vzhledem k nepříliš velkému rozsahu dochovaných písemností nelze zjistit, jak byly spisy
u  původce  ukládány  a  evidovány.  Na  došlých  spisech  se  vyskytuje  jednoduché  razítko
„Došlo – číslo“, pod kterým je rukou psané aktuální datum a číslo jednací. Podací protokol,
který by tyto spisy evidoval, se nedochoval.

Po  ukončení  činnosti  původce  došlo  k  uložení  jeho  dokumentů  do  sdruženého
podnikového  archivu  Krajského  svazu  spotřebních  družstev  v  Plzni,  odkud  byly  po  jeho
zrušení prostřednictvím Státního archivu v Plzni v roce 1967 předány do okresního archivu
spolu s archiváliemi archivního fondu Jednoty, spotřebního družstva Domažlice, Horšovský
Týn, ve kterém byly včleněny.

Při  pořádání  archivního fondu Jednota,  spotřební  družstvo Domažlice,  Horšovský Týn (EL
NAD 511) v letech 2022 a 2023 došlo k vnitřnímu přesunu archiválií  původce Okresního
svazu spotřebních družstev v Domažlicích do nově vzniklého archivního fondu s názvem
Okresní  svaz  spotřebních  družstev  Domažlice.  Tento  přesun  se  uskutečnil  na  základě
protokolu o vnitřním přesunu archiválií čj. SOAP/10-130/2023 a celkem bylo vyčleněno 18
kartonů spisů z let 1953–1956 o rozsahu 1,98 bm.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Inventární  seznam  je  rozčleněn  do  dvou  hlavních  sérií:  Písemnosti  orgánů  družstva  a
majetkoprávních  záležitostí  a  Písemnosti  ekonomického  směru,  plánování,  účetnictví  a
statistiky.  Tyto  série  se  dále  dělí  na  série  nižší  úrovně.  Pořádání  vyšlo  z  umělého
schématu  pro  pořádání  archivních  fondů  podniků  uvedeného  v  příloze  č.  13.1
metodického pokynu č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu „Průmyslové podniky
“,  ver.  2.0 (č.j.  MV-3108-1/AS-2023),  které bylo upraveno podle dochovaného archivního
materiálu s  přihlédnutím k organizační  struktuře původce.

Z  archivního  fondu  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  Domažlice  bylo  vyřazeno
protokolem o  vyřazení  archiválií  z  evidencí  NAD  z  důvodu  přehodnocení  jejich  významu
(čj.  SOAP/10-635/2024)  0,22  běžných  metrů  (bm)  archiválií:  0,11  bm tvoří  podklady  pro
sestavování  statistických  výkazů  a  0,11  bm  tvoří  duplikáty  a  multiplikáty  statistických
výkazů.

Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací a v počtu
evidenčních  jednotek  po  inventarizaci  fondu  je  způsoben  jeho  přemanipulováním  a
vyřazením  archiválií  z  důvodu  přehodnocení  jejich  významu.

Archivní  fond  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  Domažlice  se  jeví  jako  mezerovitý.  Ze
zápisů  z  volených  orgánů  družstva  chybí  zápisy  z  valné  hromady  z  roku  1954,
nekompletní jsou zápisy z revizní komise, zápisy z výboru (představenstva) svazu nejsou v
archivním fondu zastoupeny. Z účetních výkazů se nedochovala bilance z roku 1953.

Nepředpokládají se.

Budoucí přírůstky:

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Nepoškozený, nejsou nutné konzervátorské zásahy.

7



Metodický  pokyn  ředitele  SOA  v  Plzni  pro  zpracování  archiválií  a  tvorbu  archivních
pomůcek  čj.  SOAP/006-0767/2010  z  12.  3.  2010.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1. Vyšlo v Metodickém pokynu č. 4/2022
odboru archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra.

Metodický  pokyn  č.  2/2017  k  archivnímu  zpracování  fondu  typu  „Průmyslové  podniky“,
aktualizovaná verze č. 2.0, vydaná odborem archivní správy a spisové služby Ministerstva
vnitra čj. MV-3108-1/AS-2023.

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Tematický popis:

Archiválie  archivního  fondu  Okresní  svaz  spotřebních  družstev  Domažlice  obsahují
informace o  činnosti  řídícího  orgánu v  oblasti  spotřebního  a  výrobního  družstevnictví  na
okrese  Domažlice  v  letech  1953–1956.  Údaje  o  vzniku  a  zániku  svazu  se  nachází  v
zápisech  z  valných  hromad  (poř.  č.  5)  a  v  zápisech  a  výpisech  z  podnikového  rejstříku
(poř.  č.  18).

Dochované  statistické  výkazy  sestavované  členskými  organizacemi  svazu  a  jeho
provozovnami  (poř.  č.  40–49)  poskytují  informace z  oblasti  maloobchodu,  velkoobchodu,
výrobní  a  výkupní  činnosti,  pracovníků,  mzdových  fondů,  investic,  dopravy  a  materiálně
technického zásobování.  Na jejich základě nadřízený svaz zjišťoval  nedostatky v činnosti
spotřebních  družstev  v  okrese  Domažlice  a  přijímal  opatření  směřující  ke  zlepšování
služeb, zásobování prodejen, skladů i výroben a zvyšování obratu po dobu činnosti svazu.

Výsledky  hospodaření  Okresního  svazu  spotřebních  družstev  v  Domažlicích  dokládají
účetní  bilance  za  roky  1954–1955  sestavené  v  letech  1955–1956  (poř.  č.  59).

Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Počet zpřístupněných evidenčních jednotek:

Evidenční jednotka Počet Datace
kartony 15 1953–1956

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Ve  Státním  okresním  archivu  Domažlice  se  sídlem  v  Horšovském  Týně  archivní  fond
Okresní svaz spotřebních družstev Domažlice uspořádala v roce 2023 a archivní pomůcku
sestavila  v  roce  2024  Miloslava  Svobodová.  Archivní  pomůcka  byla  zpracovaná  v
programu  ELZA  (elektronické  zpracování  archiválií).

Prameny a literatura:

Viz zdroje informací v I. kapitole.

Zpracovatel jednotky popisu: Svobodová, Miloslava (působnost od 1997-)

Datum popisu: 16. 8. 2024

8



 

  9 

Příloha: 

Seznam použitých zkratek 

 

bm běžný metr 

EL NAD evidenční list Národního archivního 

dědictví 

kar karton 

ONV okresní národní výbor 

OSSD okresní svaz spotřebních družstev 

poř. č. pořadové číslo 

s. r. o. společnost s ručením omezeným 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 

úrov. úroveň 

ÚSSD ústřední svaz spotřebních družstev 

z. s. s r. o. zapsaná společnost s ručením omezeným 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

223101010/2075 1

Okresní svaz spotřebních družstev Domažlice

1 21

Písemnosti orgánů družstva a majetkoprávních záležitostí

1/1 32

Vedení a správa

1/1/1 43

Zápisy ze schůzí volených orgánů družstva

1/1/1//1 5 kar 1/14

Zápisy z valných hromad včetně ustavující 9. 8. 1953 – 26. 7. 1956

1/1/1//2 6 kar 1/24

Zápisy ze schůzí revizní komise 21. 12. 1955 – 27. 6. 1956

1/1/2 73

Zápisy aktivů zaměstnanců

1/1/2//1 8 kar 1/34

Zápisy z aktivu zaměstnanců – dílenský výbor 1956
(17. 1., 26. 1.)

1/1/2//2 9 kar 1/44

Zápisy ze schůzí výboru závodní odbočky Svazu
Československo-sovětského přátelství v Okresním svazu
spotřebních družstev v Domažlicích zasílané na vědomí
OSSD Domažlice

1954

(25. 1., 8. 2., 20. 9.)

1/1/3 103

Právní vývoj a organizační systém družstva

1/1/3/1 114

Písemnosti zásadní povahy o zřízení, reorganizaci, sloučení a delimitaci
družstva

1/1/3/1//1 12 kar 1/55

Oprávnění vydávaná Okresním národním výborem v
Domažlicích k provozu živností

1953

1/1/3/1//2 13 kar 1/65

Výměry Krajského národního výboru v Plzni 1954
(sloučení Jednoty, spotřebního a výrobního družstva v Babyloně s Okresním svazem
spotřebních družstev v Domažlicích,
převod nemovitostí v Peci pod Čerchovem na Jednotu, spotřební a výrobní družstvo v
Klenčí pod Čerchovem)

1/1/3/1//3 14 kar 1/75

Dodatek ke smlouvě o sloučení družstev uzavřené dne 26.
7. 1956 mezi Okresním svazem spotřebních družstev v
Domažlicích a Jednotou, okresním lidovým spotřebním
družstvem v Domažlicích

1. 8. 1956

1/1/3/2 154

Stanovy

1/1/3/2//1 16 kar 1/85

10



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Stanovy Okresního svazu spotřebních družstev v
Domažlicích

1953–1955

1/1/3/3 174

Písemnosti právní agendy

1/1/3/3//1 18 kar 1/95

Zápisy a výpisy z podnikového rejstříku 1953–1956

1/1/3/3//2 19 kar 1/105

Usnesení Lidového soudu v Domažlicích o vložení
vlastnického práva na dům čp. 61 na Hořejším předměstí v
Domažlicích včetně pozemkové parcely 4260/1 Okresnímu
svazu spotřebních družstev v Domažlicích

1954

1/2 202

Majetek a investice

1/2/1 213

Správa budov a pozemků

1/2/1//1 22 kar 1/114

Prodejna Hříchovice – adaptace budovy čp. 25 na prodejnu a
sklad

1954

(plán investičních prací, rozpočet, stavební povolení, technická dokumentace)
geografický objekt: Hříchovice (Zahořany, Domažlice, Česko)

1/2/1//2 23 kar 1/124

Cukrářský sklad Domažlice – adaptace skladu cukrářské
dílny na náměstí Míru čp. 133

1955–1956

(schvalovací protokol, rozpočet, stavební povolení, technická dokumentace)
geografický objekt: Město (Domažlice, Domažlice, Česko)

1/2/1//3 24 kar 1/134

Opracovna ryb v Postřekově čp. 68 – žádost o schválení
výstavby biologického septiku

1955

(žádost, technická dokumentace)
geografický objekt: Postřekov (Postřekov, Domažlice, Česko)

1/3 252

Zaměstnanci

1/3/1 263

Personální a kádrová agenda

1/3/1//1 27 kar 1/144

Přehled o počtu a složení inženýrsko-technických pracovníků
k 31. 12. 1954

1955

1/3/1//2 28 kar 1/154

Platové zařazení administrativního zaměstnance statistiky 1956

2 291

Písemnosti ekonomického směru, plánování, statistiky a účetnictví

2/1 302

Komplexní plánování a vykazování

2/1/1 313

Komplexní plánování
11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/1//1 324

Obchodně finanční plán

2/1/1//1/1 33 kar 1/165

Rozpis plánu, přehledy a analytické tabulky k jeho plnění 1954

2/1/1//1/2 34 kar 2/15

Vývojové tabulky, plán technicko-hospodářských ukazatelů,
úprava plánu k 1. 4. 1955

1955

2/1/1//1/3 35 kar 3/15

Rozpisy plánu podle provozoven Jednoty a provozoven
svazu

1955

2/1/1//1/4 36 kar 4/15

Schválení, sestavování a rozpis plánu podle provozoven
Jednoty

1956

2/1/2 373

Výkazy

2/1/2//1 38 kar 5/14

Výkazy a přehledy o plnění plánu 1954–1955

2/1/2//2 39 kar 6/14

Rozbory plnění plánu 1955–1956

2/1/2//3 404

Státní typové operativně statistické výkazy pro lidová spotřební družstva a okresní svazy
spotřebních družstev

2/1/2//3/1 41 kar 6/25

Statistika distribuce 1953

2/1/2//3/2 42 kar 7/15

Statistika distribuce 1954

2/1/2//3/3 43 kar 7/25

Statistika o stavu zásob zboží 1953

2/1/2//3/4 44 kar 8/15

Statistika výroby v potravinářském průmyslu 1954

2/1/2//3/5 45 kar 9/15

Výkazy o stavu zásob zboží 1954

2/1/2//3/6 46 kar 10/15

Statistika distribuce a výroby v potravinářském průmyslu 1955

2/1/2//3/7 47 kar 11/15

Statistika o stavu zásob zboží v hlavním skladu Okresního
svazu spotřebních družstev Domažlice v Koutě na Šumavě

1955

2/1/2//3/8 48 kar 12/15

Statistika o stavu zásob zboží v maloobchodu a
velkoobchodu (na prodejnách Jednoty a ve skladech
Okresního svazu spotřebních družstev Domažlice – sklad
železa a textilu)

1955

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

2/1/2//3/9 49 kar 13/15

Statistika distribuce, výroby v potravinářském průmyslu a o
stavu zásob

1956

(I. a II. čtvrtletí)

2/2 502

Ekonomika

2/2/1 513

Financování

2/2/1/1 524

Daňová agenda

2/2/1/1//1 53 kar 14/15

Přiznání k důchodové dani družstev a vyúčtování daně z
obratů a výkonů

1953–1956

2/2/1/1//2 54 kar 14/25

Protokoly o výsledcích daňových kontrol 1953–1955

2/2/1/2 554

Úvěry

2/2/1/2//1 56 kar 14/35

Úvěry u Státní banky Československé 1953–1954

2/2/2 573

Účetnictví

2/2/2/1 584

Bilance

2/2/2/1//1 59 kar 15/15

Bilance Okresního svazu spotřebních družstev v Domažlicích 1955–1956
(bilance k 31. 12. 1954, bilance k 31. 12. 1955)

13



Rejstřík korporativní

Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích, zapsané společenstvo s ručením
omezeným (Město, Domažlice, Domažlice, Česko : 1953-1955), řídící orgán družstevních
organizací

1
Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích (Město, Domažlice, Domažlice, Česko :
1955-1956), řídící orgán družstevních organizací

1

14



Rejstřík zeměpisný

Hříchovice (Zahořany, Domažlice, Česko) 22
Město (Domažlice, Domažlice, Česko) 23
Postřekov (Postřekov, Domažlice, Česko) 24

15



Název archivní pomůcky: Okresní svaz spotřebních družstev Domažlice

Značka archivního souboru: OSSD Domažlice

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1953–1956

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 15 (kar, 15, 1953–

1956)

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 59

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 1,65 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 16. srpna 2024

Zpracovatel archivního souboru: Miloslava Svobodová

Archivní pomůcku sestavil: Miloslava Svobodová

Počet stran archivní pomůcky: 16

Archivní pomůcku schválil: Mgr. Radka Kinkorová, 16. srpna 2024 (čj. SOAP/10-

636/2024)


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích, zapsané společenstvo s ručením omezeným (Město, Domažlice, Domažlice, Česko : 1953-1955)
	Okresní svaz spotřebních družstev v Domažlicích (Město, Domažlice, Domažlice, Česko : 1955-1956)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Příloha: Seznam použitých zkratek
	Jednotky popisu
	Písemnosti orgánů družstva a majetkoprávních zálež... 
	Vedení a správa 
	Zápisy ze schůzí volených orgánů družstva 
	Zápisy aktivů zaměstnanců 
	Právní vývoj a organizační systém družstva 
	Písemnosti zásadní povahy o zřízení, reorganizaci,... 
	Stanovy 
	Písemnosti právní agendy 


	Majetek a investice 
	Správa budov a pozemků 

	Zaměstnanci 
	Personální a kádrová agenda 


	Písemnosti ekonomického směru, plánování, statisti... 
	Komplexní plánování a vykazování 
	Komplexní plánování 
	Výkazy 

	Ekonomika 
	Financování 
	Daňová agenda 
	Úvěry 

	Účetnictví 
	Bilance 




	Rejstřík korporativní
	Rejstřík zeměpisný

